[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___ мая 2019 года
                      № __ -НПА
Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения (за исключением передачи уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств)

В соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения (за исключением передачи уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств) (далее – Порядок).
2. Отделу контроля довести настоящий приказ до сведения Управления Федерального казначейства по Новосибирской области, Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, контрольного управления Новосибирской области, главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области.
3. Заместителям министра обеспечить исполнение настоящего приказа в соответствии с закрепленными полномочиями.

4. Признать утратившими силу:

приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 31.12.2014 № 101-НПА «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»;

пункт 16 приказа министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 21.06.2018 № 28-НПА «О внесении изменений в отдельные приказы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа и Порядка возложить на заместителя министра Москвичева А.В.
Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко
	Заместитель министра

Заместитель министра
Заместитель министра
	К.Р. Дуплякин
В.А. Карунина

А.В. Москвичев
	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	Заместитель министра
Начальник УП

Начальник УБПвОЭ
	С.Л. Шарпф
И.А. Мезенцева

С.С. Терлеева
	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	Начальник УКИБ
Начальник УБПвОСС
Начальник УБПвСГУ
	Е.С. Терон
Л.А. Сологуб

Л.К. Арефьева
	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	И.о. начальника ОК
	В.Ю. Солодчин
	/___.___._____/

	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с ___.___.______  по ___.___.______                                          __________________

                                                                                                                                       (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект подготавливается в соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 БК РФ, а также в целях учета в деятельности министерства постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2019 № 91.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

                             «__» __________ 20__ года

Эксперт                                                                                            _______________

                                                                                                                            (фамилия, инициалы)

Солодчин В.Ю.

161
Утвержден
приказом МФиНП НСО

от ___.05.2019 № ___-НПА

ПОРЯДОК

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения (за исключением передачи уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств)

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – министерство финансов) о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (далее – уведомление) Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, контрольного управления Новосибирской области (далее совместно – орган государственного финансового контроля), за исключением передачи уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств.

2. Решение министерства финансов о применении бюджетных мер принуждения, принятое на основании уведомления органа государственного финансового контроля в соответствии с Правилами принятия финансовыми органами решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.02.2019 № 91, подлежит исполнению в течение 30 календарных дней со дня принятия указанного решения.

3. Бюджетные меры принуждения, связанные с приостановлением (сокращением) предоставления межбюджетных трансфертов, подлежат применению министерством финансов в соответствии с настоящим Порядком на основании решения министерства финансов.

Бюджетные меры принуждения, связанные с осуществлением бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из областного бюджета Новосибирской области (далее – областной бюджет) другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, и (или) суммы платы за пользование указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат (далее – бесспорное взыскание), подлежат применению Управлением Федерального казначейства по Новосибирской области (далее – УФК по НСО) в соответствии с решением министерства финансов с соблюдением срока, установленного для исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения.

4. Решение о применении бюджетных мер принуждения (об отказе в применении бюджетных мер принуждения) оформляется приказами министерства финансов.

5. Поступившее в министерство финансов уведомление подлежит первичной обработке и регистрации текущим рабочим днем в соответствии с правилами документационного обеспечения в министерстве финансов.

6. Поступившее в министерство финансов уведомление в течение 2 рабочих дней подлежит передаче в отраслевое структурное подразделение министерства финансов, обеспечивающее осуществление бюджетных полномочий главного распорядителя средств областного бюджета, предоставившего соответствующие средства из областного бюджета, (далее – главный распорядитель бюджетных средств) или бюджетных полномочий финансового органа в отношении главного распорядителя бюджетных средств (далее – ответственное структурное подразделение).

7. Ответственное структурное подразделение в течение 15 календарных дней осуществляет подготовку проекта решения министерства финансов о применении бюджетных мер принуждения (об отказе в применении бюджетных мер принуждения) (далее совместно – проект решения).
Одновременно с проектом решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания ответственным структурным подразделением подготавливается извещение о бесспорном взыскании по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

При подготовке проекта решения ответственное структурное подразделение производит расчет пени за несвоевременный возврат бюджетного кредита, несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом в случае, если бюджетное нарушение, указанное в уведомлении, предусматривает соответствующую меру бюджетного принуждения.

8. Одновременно с проектом решения ответственное структурное подразделение осуществляет подготовку обоснования применения (отказа в применении) бюджетных мер принуждения (далее совместно – обоснование).
9. Проект решения с приложением обоснования, протоколов совещаний (при наличии) и иных документов не позднее срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, передается ответственным структурным подразделением в юридическую службу министерства финансов для проведения правовой экспертизы.

10. Юридическая служба министерства финансов осуществляет правовую экспертизу проекта решения в течение 2 рабочих дней со дня его поступления и передает согласованный проект решения или проект решения с замечаниями и (или) предложениями ответственному структурному подразделению.

При наличии замечаний и (или) предложений по проекту решения его доработка ответственным структурным подразделением и согласование юридической службой осуществляется в течение рабочего дня, следующего за днем направления указанного проекта решения с замечаниями и (или) предложениями ответственному структурному подразделению.

11. Ответственное структурное подразделение не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления согласованного юридической службой министерства финансов проекта решения о применении (неприменении) бюджетных мер принуждения (проекта решения о применении (неприменении) бюджетных мер принуждения с приложением экспертного заключения), передает указанный проект решения министру финансов и налоговой политики Новосибирской области для подписания.

II. Исполнение решения о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов
12. Исполнение решения о применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета (за исключением субвенций) (далее – решение о приостановлении) реализуется министерством финансов путем сокращения доведенных (недоведения) на соответствующий период текущего финансового года главному распорядителю бюджетных средств предельных объемов финансирования по межбюджетным трансфертам, указанным в решении о приостановлении, и приостановления проведения операций по перечислению соответствующих межбюджетных трансфертов.

Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о приостановлении, либо в дату, определенную в решении о приостановлении.

13. Исполнение решения о применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета (кроме субвенций) (далее – решение о сокращении) реализуется министерством финансов посредством внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета и лимиты бюджетных обязательств областного бюджета путем сокращения бюджетных ассигнований, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств по межбюджетным трансфертам, указанным в решении о сокращении.
Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о сокращении, либо в дату, определенную в решении о сокращении.

14. Применение бюджетных мер принуждения в виде приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета осуществляется до конца текущего финансового года.

III. Исполнение решения о бесспорном взыскании
15. Исполнение решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания (далее – решение о взыскании) реализуется УФК по НСО на основании извещения о бесспорном взыскании по форме согласно приложению к настоящему Порядку и приказа министерства финансов о применении соответствующей меры бюджетного принуждения.
Извещение о бесспорном взыскании и приказ о применении соответствующей меры бюджетного принуждения направляются министерством финансов в УФК по НСО в течение 2 рабочих дней с даты принятия решения о взыскании.
16. В случае недостаточности доходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации для взыскания средств, предоставленных из областного бюджета, и (или) суммы платы за пользование указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат, подлежащих взысканию в соответствии с решением о взыскании (далее – средства, подлежащие взысканию), взыскание осуществляется в пределах доходов, подлежащих зачислению в данный бюджет, до полного исполнения решения о взыскании.

17. При направлении в УФК по НСО двух или более решений о взыскании в отношении одного субъекта бюджетного нарушения, взыскание осуществляется в соответствии с очередностью поступления решений о взыскании в УФК по НСО, если в извещении о бесспорном взыскании не указано на необходимость исполнения решения о взыскании в первоочередном порядке.

Исполнение каждого последующего решения о взыскании осуществляется после полного исполнения ранее поступившего решения (за исключением случая первоочередного исполнения решения о взыскании).

18. Операции по взысканию средств, подлежащих взысканию, осуществляются в соответствии с Бюджетной классификацией Российской Федерации в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

19. Информация об исполнении решения о взыскании в полном объеме доводится министерством финансов до органа государственного финансового контроля в течение 5 рабочих дней со дня поступления соответствующей информации от УФК по НСО.

________________
Приложение
к Порядку исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения (за исключением

передачи уполномоченному по соответствующему
бюджету части полномочий главного распорядителя

и получателя бюджетных средств)
Образец
(оформляется на бланке)

Руководителю Управления

Федерального казначейства

по Новосибирской области

ИЗВЕЩЕНИЕ

о бесспорном взыскании

В соответствии с решением о применении бюджетных мер принуждения, утвержденным приказом министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от «__» ________ 20___ №____, Управлению Федерального казначейства по Новосибирской области необходимо произвести бесспорное взыскание ___________________________________________________

(вид и размер средств, подлежащих взысканию)
за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет ______________________________________________________________________

(наименование публично-правового образования)
Приложение: приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от «__» _______ 20___ №____ «______» на __ л. в __ экз.

Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –

министр

В.Ю. Голубенко